

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 CZERWCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po polsku, 17.VI.godz.23.45.

Dnia 16.brn.Gen.Sikoriski wygłosił przemówienie w Radzie Narodowej, w którym podkreślił znaczenie moralne i polityczne układu brytyjsko-sowieckiego. Stanowi on duży sukces dla sprawy sprzymierzonych.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 17.VI.godz.19.55.

Gen.Sikoriski na ostatnim posiedzeniu Rady Narodowej omówił traktat anglo-sowiecki, podkreślając jedność moralną sygnatariuszy i sprzymierzonych narodu w walce z hitleryzmem. Słusznie stwierdził Gen. Sikorski, że traktat ten jest nawiązaniem do sojuszu polsko-sowieckiego i że ma to specjalne znaczenie. Zawarcie tego traktatu wszyscy Polacy powinni przyklasnąć. Niemcy powtarzali przecież nam, że niepodległa Polska już nigdy nie powstanie. Nie mogą oni zabić naszego Narodu ani go kupić. **Dziś jesteśmy silniejsi, dziś jesteśmy we wspólnym froncie z 28-ma narodami.** Podpisanie traktatu usuwa wszystkie różnice i dziś już nie może istnieć odmienny stosunek do poszczególnych sojuszników. Układ przyczyni się do zjednoczenia wysiłków wszystkich rodaków naszych i do usunięcia różnic w taktyce. Zagadnienie czy obecna chwila jest odpowiednia do otwartej walki, odpada - układ daje jasną odpowiedź. Stany Zj., Zw.Radziecki i Anglia uderzą wspólnie na Niemców jeszcze w tym roku i wezmą Niemców w kleszcze od wschodu i zachodu. Rok 1942 musi być rokiem decydującego porachunku z hitlerowskim najeźdźcą. Musimy skupić wszystkie siły i przygotować grunt do walki, do powstania narodowego jeszcze w tym roku. Przy pomocy wojsk sojusznicznych i regularnych wojsk polskich wypędzimy hitlerowskich bandytów.

Zbliżają się żniwa, ale polskie dzieci nie dostaną chleba, bo hitlerowcy wszystko wywieżą. Dla zabezpieczenia chleba dla naszych dzieci należy żyć chlebem ukrytym. Mieszkańcy miast powinni wychodzić na łąki i zbierać zboże dla siebie. Zboże zgromadzone w niemieckich stogach, należy palić. Zboże dla Niemców stanowi najważniejszą broń. Wszystkie wysiłki chłopów polskich powinny się odbywać pod hasłem: ani jednego ziarna zboża dla hitlerowskiego najeźdźcy. Na Pomorzu obowiązywał dotychczas zakaz używania polskiej mowy, ale nie był on wydany oficjalnie. Zakaz ten będzie teraz obowiązującym przepisem administracyjnym. Mylą się jednak Niemcy, jeżeli sądzą, że można zniszczyć Naród, jego kulturę i język przepisami administracyjnymi. Musimy się postarać by Niemcy nie doczekali terminu jesiennego, w którym ma wejść w życie katastroficzne zarządzenie.

NEW YORK po polsku, 17.VI.godz.18.45.

Jedno z poważniejszych czasopism amerykańskich zamieściło artykuł o polskiej pracy podziemnej. Polscy patrioci zagrażają niemieckim węzłom komunikacyjnym i punktom strategicznym, zmuszając dowództwo niemieckie do utrzymywania wielkich garnizonów w Polsce. Front, jaki wytworzyły podziemne organizacje w Polsce, posiada niemiejsze znaczenie niż inne odcinki regularnej walki.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC, po angielsku 18.VI.godz.00.10.

Rząd Polski ogłosił, że we wtorek dokonano w Warszawie masowych aresztowań, których ofiarą padło 1000 osób.

BOSTON WBOS, po angielsku, 18.VI.godz.1.15.

W Londynie ogłoszono, że w czasie obławy dokonanej we wtorek w Warszawie aresztowano 1000 osób. Koła polskie stwierdzają, że ma to na celu zmuszenie Polaków do poddania się zarządzeniom wprowadzającym roboty przymusowe dla Polaków w wieku od lat 18 do 60-tu oraz mobilizacji Polaków do armii niemieckiej. W czasie debaty w angielskiej Izbie Gmin, zgłoszono wnioski, by po wojnie tytułem represji wprowadzono roboty przymusowe dla Niemców.

BUKARESZT po ukraińsku, 17.VI.godz.17.30.

Krakiwskie Visty piszą, że Ukrainie potrzeba inteligencji do pracy w każdej dziedzinie. Potrzeby te należy zaspokoić doraźnymi środkami paljatywnymi, jak kursy, pokazy i inne przeszkolenie praktyczne. Wszystkie instytucje i związki powinny pospieszyć z pomocą.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 17.VI.godz.17.45.

Na terenie Galicji wschodniej istnieją następujące inspektoraty finansowe: Lwów-Miasto, Lwów-powiat, Żółkiew, Tarnopol, Drohobycz, Stanisławów i Kołomyja.

W Łucku i Dnieprópietrowsku, powstały na podstawie zarządzenia ukraińskich władz cerkiewnych seminaria duchowne. Na Ukrainie daje się bardzo odczuwać brak duchownych. Dawni duchowni byli zmuszani przez sowieckie władze do ciężkiej pracy fizycznej i odzwyczajili się od spełniania czynności duchownych.

WATYKAN po ukraińsku, 17.VI.godz.20.45.

We Lwowie odprawił panichidrę metropolita Szeptycki, w związku z pogrzebem zmarłego ukraińskiego profesora we Lwowie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po polsku, 17.VI.godz.23.45.

Onawiając znaczenie układu bryt. - sowieckiego podkreślić należy, że unawiające się strony zobowiązały się do współpracy po wojnie na podstawie zasad karty atlantyckiej: nie dążyć do zdobyczy terytorialnych i nie mieszać się do spraw wewnętrznych innych krajów. W ten sposób układ stworzył trwałe podwaliny dla trwałego pokoju po wojnie.

RZYM po rosyjsku, 17.VI.godz. 17.00.

Z Lizbony donoszą, że traktat sowiecko-angielski wywołał szereg nieporozumień pomiędzy Ameryką i Anglią. Szczególnie jaskrawą przyczyną tych nieporozumień jest sprawa tajnych klauzul, wymienionego traktatu.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELSENDER po rosyjsku:

18.VI.godz.12.00.- Lotnictwo niemieckie zbombardowało na tyłach sowieckich kilka pociągów z ładunkiem wojskowym. Zniszczono 3 lokomotywy i 30 wagonów.

Wojska niemieckie zajęły szturmem najsilniejszy fort w Sebastopolu - Stalin. W porcie sebastopolskim zniszczono 3 doki. Linia frontu została wyrównana przez zajęcie szeregu innych umocnień Sebastopola.

Od 2 do 11 czerwca, lotnictwo sowieckie straciło 456 samolotów. W tym samym czasie lotnictwo niemieckie straciło 47 samolotów.

Lotnictwo niemieckie bombardowało najcięższymi bombami kolej murmańską i port. Zniszczono dworzec kolejowy, hangary i dworzec towarowy.

Rádio angielskie stwierdza, że całość sytuacji wojennej nie wygląda dobrze dla sprzymierzonych. Wymienia ono walki w Afryce i w Rosji, a milczy zupełnie o zajęciu wysp Aleuckich przez Japończyków i o zatopieniu wielkiej ilości tonażu sprzymierzonych.

W momencie największych wysiłków wojennych Zw. Sowieckiego, ponoszonych dla ratowania kapitalistów, Roosevelt urządza w N.Yorku błazeńskie uroczystości pod nazwą "święta sztandarów". Defilujące tłumy składały się z pijanych marynarzy i dziewcząt publicznych, a blasku dodawały iluminacje, serpentyny i tp. operetkowo akcesoria. Zacytowano przy okazji duże cyfry produkcji przemysłowej. Z tej głupiej demonstracji, cieszyli się tylko Żydzi. Ale my też cieszymy się, bo zbliża się koniec i plutokratów i Żydów.

We wschodniej części prowinsji Kwantun, Japończycy zlikwidowali armię chińską.

Amerykański minister pracy oświadczył, że ostatnio odbyło się w Ameryce 144 strejków i zostało straconych dla produkcji wojennej kilkaset tysięcy godzin pracy.

W południowo afrykańskich miastach zarządzane były alarmy z powodu nalotów japońskich.

Crapps oświadczył, że siły W. Brytanii na tyle są napięte i rozproszone, że Anglia nie może przyjść z pomocą Chinom.

Amerykański admirał Lan oświadczył, że marynarce amerykańskiej brak jest 90.000 marynarzy i zespołów dowodzących.

17.VI.godz.17.20.- Kalinin otrzymał od króla angielskiego podziękowanie za życzenia z okazji rocznicy urodzin. Depesza ta od samego króla angielskiego, ma zastąpić drugi front.

WEICHSELENDER po ukraińsku:

17.VI.godz.18.00.- Wzięty do niewoli porucznik sowiecki Łabhomydow stwierdza, że w sowieckim wojsku załamała się dyscyplina. Wybuchają częste krwawe bójki pomiędzy żołnierzami. Zdarzają się coraz częściej zabójstwa komisarzy i dowódców.

18.VI.godz.12.15.- Propaganda sowiecka przechwalała się wielkimi ofiarami, jakie składają obywatele sowieccy dla wojny za ojczyznę. Wymieniała ona trzy rodzaje ofiar: obligacje sowieckie, koło 300 milionów rubli w gotówce, oraz srebro i złoto. Zauważyć należy, że jeśli chodzi o składanie obligacji sowieckich, to obywatel radziecki chętnie to uczynił wyzbywając się bezwartościowych papierów. Pół prawdy jest też w wiadomości o tych milionach rubli wyduszonych z biednych obywateli. A całkiem już kłamstwem jest twierdzenie o składanym złocie i srebrze, bo tych szlachetnych kruszców dawno obywatele sowieccy nie posiadają, a zagrabili je rząd sowiecki.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 17.VI.godz.17.45.

Anglia zbliża się do swego upadku. Imperium angielskie powstało na grabieży i wyzysku. Anglicy kolejno zniszczyli Hiszpanię, Portugalie, Holandię, Francję, Niemcy, Turcję, Chiny, Argentynę i Malaje. Na jednego Anglika pracowało 11-tu tubylców, a na 50 milionów obywateli angielskich - 500 milionów tubylców.

RZYM po rosyjsku, 17.VI.godz.17.00.

Prasa turecka zanieśliła przychylnie dla państw Osi komunikaty i komentarze z powodu ostatnich zwycięstw Italii i III Rzeszy w Rosji, Libii i na Morzu Śródziemnym.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 17.VI.godz.22.30.

W wojnie obecnej decyduje się również i los Ukrainy. Co prawda nie mamy armii ani uzbrojenia, lecz nie jest to czynnikiem decydującym. Doświadczenie bowiem uczy, że naród mniej liczny i gorzej uzbrojony odnosi często zwycięstwa nad wrogiem. Najważniejszym czynnikiem jest niezłomna wiara w swoją misję dziejową oraz nieugiętość w walce. Jeżeli będziemy na wysokości zadania, zajmiemy po wojnie należne nam miejsce.

W Chersoniu czynny jest komitet pomocy rodzinom, których żywiciiele zostali wywiezieni do Rosji.

KUJBYSZEW po polsku, 17.VI.godz.20.45.

Korespondencja z frontu charkowskiego o ciężkiej i bohaterskiej walce armii rosyjskiej.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK NBC po angielsku, 18.VI.godz.14.04.

Radiokorespondencja ze Sztokholmu D. Andersona.

W/g. otrzymanych przed chwilą doniesień z Berlina, Niemcy liczą obecnie na natychmiastowe wypowiedzenie wojny Rosji przez Japonię. Dałoby to zdaniem niemieckich kół wojskowych poważne odciążenie Niemcom w ich ofensywie letniej. W związku z tym, Niemcy przywiązują wielką wagę do działań na Aleutach mając nadzieję, że mogą one przeszkodzić Stawrom w zorganizowaniu baz na Dalekim Wschodzie rosyjskim, w szczególności we Władywostoku, co mogłoby być katastrofalne dla Japonii. W/g. otrzymanych tu / w Sztokholmie / doniesień, Niemcy mają w Libii coraz większe trudności transportowe. Ponadto morale wojsk włoskich słabnie coraz bardziej, do tego stopnia, że w wielu wypadkach Rommel musiał osobiście udawać się do pierwszych linii włoskich i okrzykami avan-

ti nakłaniać Włochów do ataku. Wg. oceny znawców za 2, najdalej 3 tygodnie względy klimatyczne uniemożliwią w Libii dalsze operacje.

Ogłoszony dziś nadzwyczajny komunikat niemiecki donosi, że na Atlantyku Niemcy zatopili 7 statków o pojemności 34.000 ton, zaś na Morzu Karaibskim 12 statków o pojemności 75.000 ton. Rzym twierdzi, że w Libii wojska brytyjskie cofają się do granicy egipskiej.

NEW YORK CBS, po angielsku 18.VI.godz.13.00.

W przemówieniu swym Sumner Wellés podkreślił, że system umów Lend-Lease powinien stać się po wojnie jądrem organizacji gospodarczej świata. Podsekretarz stanu jest zdania, że po wojnie będzie musiał wrócić dłuższy okres przed zawarciem pokoju, podczas którego trzeba będzie zlikwidować wszystkie następstwa działalności pokonanych państw Osi. Welles zwrócił uwagę na konieczność utworzenia potężnej organizacji, która mogłaby sprostać zadaniom udzielenia pomocy milionom ludzi pozbawionych domów i podstaw egzystencji w Europie i Azji.

W Waszyngtonie podpisany został przez Hulla i Amb. belgijskiego układ o rozszerzeniu ustawy Lend-Lease na Belgię.

Urząd produkcji wojennej ogłosił, że ilość zamówień dla armii Stanów w fabrykach amerykańskich została podwojona od ataku na Pearl Harbour i wynosi obecnie 12.000, oraz 70.000 subkontraktów.

Departament rolnictwa ogłasza, że wytwórczość żywnościowa w Stanach, której znaczna część przekazywana jest do składów, jest obecnie wyższa niż kiedykolwiek. Wynosi ona miesięcznie np. 75 milionów kg. sera, 30 milionów kg. masła, 5.760.000 jaj, itd.

Prez. Roosevelt odbył wczoraj konferencję z sekretarzami stanu wojny i marynarki oraz szefami sztabów armii, floty i lotnictwa. Prezydent podpisał ustawę zwiększającą z 48 na 72 liczbę okrętów, specjalnej ochrony żeglugi przybrzeżnej.

Niemcy przyznali się obecnie do zatopienia statku argentyńskiego Victoria, twierdząc, że stało się to przez pomyłkę, gdyż Łódź podwodna nie dostrzegła znaków rozpoznawczych i, wyrażając ubolewanie, oświadczyła gotowość wypłaty odszkodowania. Victoria została zatopiona w jasny dzień i na ścianie kadłubowej statku namalowana była olbrzymia flaga Argentyny.

Wielkie bombowce amerykańskie biorą obecnie udział w obronie Sebastopolu. Nie wiadomo tylko dokładnie czy załogi ich stanowią Rosjanie czy Amerykanie. Korespondenci w Rosji donoszą, że Timoszenko przeprowadza obecnie pod Charkowem najtrudniejszy z manewrów wojny nowoczesnej, a mianowicie przejście z obrony do ataku, w chwili największego nasilenia bitwy. Piechota marynarki sowieckiej dokonuje na Krymie licznych wypadów na wzór commandos.

Korespondent CBS w Waszyngtonie A. Werner donosi, że ostatnie działania na Morzu Śródziemnym i w jego rejonie wykazały olbrzymie znaczenie dla działań wojennych bombowców o dalekim zasięgu. NYT podkreśla, że Amerykanie zadali państwu Osi pierwszy cios w Europie i ponownie po 125 latach zjawili się na Morzu Śródziemnym dla wytepienia piratów.

Donoszą z Ankary, że dyplomaci Osi robią tam olbrzymie wysiłki celem uzyskania wiadomości o ruchach sił zbrojnych sprzymierzonych na Bliskim Wschodzie. Lotnicy amerykańscy, którzy brali udział w bitwie na Morzu Śródz. mówią, że lotę włoską bombarduje się tak jakby się strzelało do ryb w sieci.

Dońszą z Berna, że Niemcy przenoszą przemysł wojenny z Rzeszy do Rumunii. Setki uchodźców z Kolonii, Lubeki i innych miast niemieckich przybyły do Oslo i zajmują tam mieszkania, z których wyrzucają Norwegów. Wg. tychże doniesień w Niemczech obecnie pracuje 5.000.000 robotników cudzoziemskich. Niemcy przygotowują wywiezienie wielkiej liczby młodzieży duńskiej w wieku od 14 - 17 lat, do robót na Ukrainie, co napotyka na zacięty opór Duńczyków.

Donoszą z Vichy, iż we Francji okupowanej miało miejsce 9 aktów sabotażu zaś we Francji nieokupowanej w szeregu miejscowości wybuchły rozruchy głodowe; w Belgii Niemcy aresztowali wielu chłopów, jako zakładników, w związku z odmową dostarczania kontyngentów żywnościowych.

Ewa Curie po powrocie z podróży do Rosji, Afryki i Azji wygłosiła w obecności p. Roosevelt odczyt, w którym stwierdziła, że 100.000 ludzi jakimi dysponuje de Gaulle, to są najdzielniejsi żołnierze w świecie.

W Meksyku aresztowany został niejaki Alberto Baranos Lagunes, który za pieniądze wypłacane mu przez agenta japońskiego, dostarczał w Zatoce Meksykańskiej benzyny łodzi podwodnej Osi.